Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Tractatus theologicus - Cod. Ettenheim-Münster 222

[s.l.], 1714-1715

Sectio V.

[urn:nbn:de:bsz:31-120314](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-120314)

ubi dicendum inquit, quod autem corpus non potest pergere
ut assequatur bonum aera, sed intus potest pergere ad
assequendum bonum quod veritas appetit, et ideo non est
sile idem S. C. cum quibus non respici potest, lu-
res obice, passim quod D. videri potest. Progle-
nto veritatis vera breviter tunc addo. cum iuxta
solum gratiarum eadem sit via ab eadem pa-
na damnationis quae est pena damni: et denegat
visionis D. D., luculentus patet, quod etiam eadem pro-
miser beatitudinis esse. beat visionis clara D. D.
pro 5. an beatus in visione beatitudinis sit ab intrinseco
impeccabilis.

Sectio V.

An beatus ex vi visionis beatifi-
cae sit ab intrinseco impeccabilis.

62. Pincera in sub. priori usque ad ob. 5. mihi
non placere sentiam. Soli quem adstruit Amicq
admittere. sive cum visione beatifica rectum
actualem stare potest, in presenti sub. igitur exa-
minare aggredior, an huicmi rectum est aliud
quodam visionis beatificae possibile sit, an vero beatus
ex vi ipsius visionis beatificae. et ab intrinseco sit
impeccabilis! dogma quidem fidei est contra Originem

opinantem tam ex beatis aliquos aliquando p[ro]p[ter]
 eorum demerita damnandos qm̄ in damnatis
 aliquos aliquando p[ro]p[ter] eorum merita in altera
 vita facta beandos, dogma inq[ui]m fidei
 & g[ra]tia originem erronee huiusmodi opinante
 beatos defacto n[on] p[er]uenat utros: ab unde
 beatis hoc beant ut p[er]uenire nequeant, g[ra]tia
 veru[m] e[st] aut̄ int̄ fideles. Scot[us] in 4. d. 49.
 q. 6. d. dico q[ui]o. existimat hoc int̄m privilegii
 ee beatum et n[on] iuris, adeoq[ue] vult totam bea-
 tum impeccabile[m] provenire ex sola v[ol]ta
 extrinseca D[omi]ni g[ra]tia, actum fructiois,
 et rase huius g[ra]tia, requinet po[ss]e p[ro]p[ri]a
 beati exire in actum peccati, unde si D[omi]n[us]
 fineret beatos suos motu agere, p[er]t de-
 facto peccare. Extra D. Thoas asserit beatos
 ab ipsa sua beatitudine n[on] aut̄ in sola v[ol]ta ex-
 trinseca D[omi]ni g[ra]tia p[er] ad bonu[m] querendum,
 adeoq[ue] beatos n[on] int̄m extrinseca, p[er] int̄m se
 et ex vi ipsius visiois ee impeccables: ut n[on] d. De
 beatitudine p[ro]p[ter] Th[om]as alii et̄m g[ra]tia o[mn]ia, g[ra]tia
 Scotum et Scotistas. Unde et n[on] a

63. *Apertio.* Ex ipsa vi visiois beatifica et in
tanta ab intrinseca parte DEI personarum beati
sunt impeccabiles. Ita h[ic] ex 1.ª. P[ar]te. j. 2. q. 4. a. 4.
et q. 5. a. 4. item li. 4. q[ua]nta gentes c. 92. est
sententia fere om[n]i q[ua]nta Scoti p[ro]p[ri]a.

Pr. 1.ª. Implicat ex vi beatitudinis in eo ex ipsius
partem beatitudinem beati p[ro]p[ri]a et defectuosa,
atq[ue] nisi beati in calis cent ab intrinseco impe-
cabiles, beatus beatorum p[ro]p[ri]a foret defectuosa:
go et ex ipsis partem implicat beatos ab intrinse-
co peccabiles. N[on] inde liquet, q[uo]d ex natura sua per-
fectioni opponit defectus. n[on] p[ro]p[ri]a nisi beati in calis
cent ab intrinseco impeccabiles, ab intrinseco cent
peccabiles, et cum peccabiles sit summe
defectuosa cor[po]re etm forent ab intrinseco de-
fectuabiles, ac ex oppositi beatus n[on] exclu-
deret defectu peccabiles. Unde sic arguitur:
q[uo]d in se e[st] p[ro]p[ri]a, n[on] se excludit o[mn]i defectu,
atq[ue] q[uo]d in se et natura sua n[on] excludit o[mn]i p[ro]p[ri]a
in se et ex natura sua n[on] excludit o[mn]i defectu
in p[ro]p[ri]a defectu p[ro]p[ri]a sit, atq[ue] beatus
nisi beati ab intrinseco forent impeccabiles,

ex sua sua n' excluderet se pectm ut patet,
 go beato beati, qm supponit ex sua sua ee
 pfectam, utpote cum finis, ut hinc fit, nisi beati
 ab intrinseco cent imperabiles, pfecta foret pfect
 et defectuosa pfecta qm ut supponit, defectuosa
 autm qia ex sua sua n' excluderet pectum
 qd sumit e defectu, ut go implicet sumit pfectu
 ee defectuosa qd idem e ac n' sumit
 pfectu, implicabit etm beato ex sua sua
 sumit pfecta nec tu ex sua sua excludens
 se pectm, et ides cu ipse in visione beatus
 in qua sua beato sum dicta pfectu, beati p
 imperabiles.

64.

Obj: i.º se pectm includit practica errorem
 et defectuosu dictamen ratio, ut hic supponit
 et dicit in tra: de pectis, atq; visio beatus
 factu et ex sua sua excludit oem errorem
 practica et dictamen defectuosu ratio: go etm
 factu et ex sua sua excludit oem pectm pte-
 rinde ex ipse in visione beatus et n' pectm
 ab extrinseca parte. Qd pferantur a parte e-
 rant beati imperabiles. m. p. visio beatus

et q̄ certia infalsificabil; et fide. dicitur ad
ad DEUM super oia amanda, atq; dicitur
huiusmodi ex naa sua remouet se. Quod q̄ l. fal-
sitem p̄rat l. abduid a DEO super oia a-
mundo q̄ falsu p̄ctm. e: go etm. v̄sio bea-
tifica. falsu et ex naa sua extitit oem
practiu errorem et dicitur defectuosum
vasis. M. ex eo fuit q̄, nisi v̄sio p̄ certia est in-
falsificabil; nqm beatus est p̄fecte s̄ctus, p̄
sine rae ḡtinuo timere p̄t de falsitate sua vi-
sio, q̄ ex naa sua e ḡtra p̄fecta beatnem unde
et ipsa falsificabilita v̄sio beatus ex naa
sua e ḡtra p̄fectam beatnem. m. sed go q̄m
ex v̄sio verificata e, ulterius ita ostendit q̄
dicitur p̄ certiam a DEUM super oia amanda,
sic ex naa sua dicitur, ut id ad q̄ dicitur
appretiet oib; aliis, atq; q̄ sic dicitur ex
naa sua, ex naa sua remouet se q̄ abduid
a DEO, se em q̄ magis DEO amat, a DEO
abduid: go p̄

65: C̄p̄: 2. De rae p̄fecta beatnis e, ut ex-
tendat in beato q̄ q̄ in eo beatni ḡtrariu e,
atq; beatni p̄t peccandi sume ḡtraria e go

de vase effeta beatitudinis, et ut excludat in beato
 potam peccandi; M. in bonis patet, aut quomodo beatus
 effeta erit quae sibi gratiarum non excludit? m.
 p. effeta beatus est effeta unio beati cum DEO,
 atque effeta unio beati cum DEO gratiarum
 summe est pota peccandi: go p. M. patet ex dictis,
 m. p. pota peccandi est pota resistendi DEO l. ad mi-
 nimum volendi aliquid peccati veltem DEI atque
 effeta unio beati cum DEO ex sua natura exclu-
 dit resistiam omnem et gratitudinem vellem DEI,
 aut quomodo erit effeta conformitas vellem creaturae
 cum vellem divinae, quoniam ex sua natura infert unio bea-
 tificata per visum ubi huiusmodi dissonans vellem creaturae
 cept? go effeta unio beati cum DEO ex sua
 sua gratiarum est pota peccandi, proinde visio beata
 est effeta unio ex sua natura excludit omnem pec-
 cabilitatem beatum, et si beati non totum ab ex-
 tranea vellem DEI, per ipsa natura sua beatitudinis
 et via effeta beati sunt, et sunt impeccabiles.

Pr. 2. haec demonstratio. nisi beatus non est ob.
 visio clara DEI ex sua natura est exclusiva or-
 pecti, dicitur esse gratitudinem l. cum peccato actuali, l.
 cum habituali, l. in mortali, l. in veniali? neutrum

ut veritate diu sit: qd ex sua sua et exclusiva
oij peccati. m. p. jo. beatudo et visio clara D.E.T. nisi
proprie iura peccati actuali: nam impossibile est ut aliq;
actualiter peccet nisi procedat iudicium prae-
dicium, qd iudicet. hic est nunc. et appetendum
aliqd qd ad D.E.M. n. et ordinabile, atq;
implicat tale iudicium practicum ut visio bea. 19.
significat iungi, na visio beatifica est objectu iu-
dicium qd qd facultate. et practice iudicat
D.E.M. ea sunt oia amanda, et oia ad ipse
finem ad ultimum finem et referenda: igitur nego-
de absolute D.E.T. p. ut visio intuitiva
D.E.T. iungi est peccati actualis. p. nego, visio
est proprie iura peccati actuali, na peccati ha-
bitus n. alid est qm manula peccati et p. oia
grae sanctificantis ut voluntaria, sive ut expe-
dienti aut peraminose causa, atq; huiusmodi pri-
vatio grae cum visioe beatifica absolute di-
gnitatis: qd p. M. supra ex. h. de peccati m. p.
implicat in bono dari operacionem vitalem et n.
dari eis proprie radicale vitalem, atq; visioe
et amoris beatifici proprie radicale. et grae
sanctificantis: qd implicat in bono dari
visioem et n. dari grae sanctificantis;
M. p. ad ex. eo qd implicat effectus sine causa.

m. vero quia e' DEUS, unanimiter enim asseritur quod
 sanctificatio e' propria radicalis suum
 operationem vitalem in aere supernaali, quae in
 operationes praecellunt visis clara DEI e' amor
 beatiss.

Operatio eadem veritas e' de impossibilitate
 peti in mortali: tum veniali: mortalis
 quidem ex ratione 1. assignata, nam peto mortali
 certitudo deperit gratia sanctificationis, sine qua
 visio intuitiva DEI ex sua natura fieri non potest,
 2. quia benigni peccator est amicus et inimicus
 utrumque quidem ex natura sua, amicus quidem, quia
 visio intuitiva felicitate infert amicitiam cum
 DEO, inimicus autem, quia peto mortali ex
 sua natura e' inimicitia hominis ad DEUM, et
 si verificaretur gratia contra regulas penu-
 lificas et per naturam propria. 3. Visio bea-
 tifica ex sua natura e' virtus aere, peto autem
 tale vero ex sua natura e' mors laica, atque
 ex sua natura impossibilis e' vita, ut mortis: ergo
 eadem ex sua natura visio est exclusiva peti
 mortali: igitur implicat ut visio clara DEI
 stare, peto mortali. Per neque, ut ea stare
 potest peto veniale: nam omne peto veniale

includit inordinatum affectum ad iracundiam, atque
visio clara DEI sentit et includit oem huius
mudi inordinatum affectum ad iracundiam: 90 p.
p.m. visio clara DEI ex sua natura inuoluntaria
inhibet iracundiam, ut ostendit sume. amato,
90 ipsa voluntas impellit ad DEUM in ex-
ercitio fides sua diligenda, ut admittam
ipsa amem pro se et cetera pro se ipsum,
atque ubi voluntas sic impellit ad amandum,
ibi si ipsa taliter ad amorem impellentem
exulat ois inordinatus affectus, Tuncque hoc
peccatum veniale: igitur si ipsa visio beatifica
beatus et impeccabilis et a talibus a voluntate DEI
extrema. beatus atque peccato perservante.

68. Veritas huius, impugnata. etiam quod cum ex
Scriptura variis locis, maxime autem ps. 14.
ubi querenti quis habet in tabernaculo DEI
refugium: qui ingredi sine macula. Item Mat. 5.
ubi dicitur mundis cordes diuini videbunt DEUM.
pro ceteris in Hebraea: 12. ubi ubi diuini patre
sequimini: ut oibus et sanctimoniam sine qua
nemo videbit DEUM. ubi specialiter notanda
veniunt sine qua nemo videbit DEUM. et
hoc enim videtur manifestum et peccato impossibile et

Dei visioe p. Ful etm ab auctoritate. Crou
 maxime D. Thome et D. Augustini quibus ille
 i. 2. q. 4. a. 4. ita ait: scilicet videntis Dei certia
 ex necessitate amat quod amat sub ordine ad
 DEUM, sicut vltas n videntis Dei certia ex
 necessitate amat quod amat sub quavis ratione
 boni quia novit, et hoc ipsum est quod vltas facit
 recta, unde manifestum est, quod beatus n pot
 esse sine recta vltate. s. per recta vltatem autem
 intelligit S. Ordo vltatem n peccatorem. Idem S. O.
 q. 5. a. 4. ubi postea errore Origines contra ille
 dicit: cum enim ipsa beatus sit perfectus bonus et
 sufficiens, oportet quod desideria horum quietet et
 malam exitum naat. et paulo inferri:
 ad visioe ex necessitate sequitur rectitudo vltis.
 Sed lege quosdam in legem hunc voluit et de
 veritate non aperti ex mente S. Oris dubi-
 tate n pris. S. Augustinus vero 22. de civi.
 c. ult: aliud inquit est esse DEUM, aliud
 esse participem DEI. DEUS nam peccare
 n pot, participes vero DEI ab illo accipiunt, quod
 peccare n pot. ad quem ventus sic pergit
 Amicus huius Jac: 12. n. 154. Igitur beatus peccare
 n pot, quia DEI participes est, et autem beatus

DEI particeps ratione beatitudinis, igitur ratione bea-
titudinis, quae intrinseca est beato, beatus peccare
nō potest. nō igitur solus extrinseca ulte. DEI impe-
cabilis est. s. haec pro veritate aperi-
turi clara satis. iam breviter arguta
adversus. audiamus subiecti. r. p. obij.

Subsectio Respondetur Obiectis.

69.

Obij. Si beati essent ab intrinseco impeccabiles,
essent etiam absolute impeccabiles, atque hoc dicitur
nō potest. quod pro se. esse absolute impeccabile provenit
solum DEO, s. quod solum DEO provenit, et ea a-
tribui nō debet. igitur tunc nō potest beatorum esse absolute
aut ab intrinseco impeccabiles. R. d. Mihi beati
essent ab intrinseco impeccabiles essent etiam absolute
impeccabiles id est essent ex natura sua impeccabiles. M.
id est essent ex ipsa essentia beatitudinis, quae hic et
nunc ipsi intrinseca est, impeccabiles. M. et sub
tali dicitur: nō enim esse impeccabilem absolute impeccabilem
proveniente ex ipsa natura et essentia solum provenit
solum DEO, nō autem ex natura provenit solum esse impe-
cabilem impeccabilem proveniente ex gratia et gloria,

Iti autem st ab introito impubles, in qutn
gloriam ipsam certit qd huiusmodi impe-
cilitas, n' autm tales st ex sua nao, qe
rao optimie diu: solg. D. E. U. S. impubly.

Obj: 20. Eadem certit poa beati ut beati 70.
I in coeli qe erat beati ut viatoris in ter-
ris, atq; poa beati ut viatoris erat de se
et ab introito defectibily: qe etm poa
beati qua beati e' ab introito defectibily
subly: atq; qd ab introito e' defectibile
neq; se ab introito impecble; qe su' poa
beati st ab introito defectibily, eadm etm
erit ab introito peccily, qe si beato ex se
n' excludit peccatu, p' hanc ex parte DEI
hanc poam ab oi defectu q'persante.

R. Cum scdm dicenda in Trae: de pactis
rao filij peccati n' in positivo aligo p' in pri-
sativo q'fistat, peccatu p'rie n' asquere
aliquam poam, p' hanc poa defectum:
unde bene dixero cum d: M. eadm certit
poa beati ut beati e' qe erat beati ut vie-
toris eadm scdm suum ee reale. i. M. eadm

poa. sicut defectum est mundum n. M. et c. m.
n. e. volo dicere, verum in eadem poa sicut
sostiam fore futuram beatis in cal; q. s.
fuerant sicut sostiam eidem in terris, et
in hoc nunc verum est, hanc poa eodem
modo in cal; operari q. operabatur in ter-
ris, cuius ratio l. ex hoc elucet, q. d. etiam
sicut peccatores finaliter penitentes in
cal; nullatenus ab amore Dei deficiant:
unde in presenti et quodammodo eodem poa
sicut sostiam l. mundum maneat in cal;
quod fuerant in terris, prout nam
prosecutur, q. d. hic poarum defectuosum ope-
randi magis a beatis in cal; exclusum sit,
an sicut ipse visioem, an vero sicut vo-
luntatem Dei operantem a peccato, ita, ut
si beatis motus suos agerent, peccare possent?
qm. difficultatem oblio non attingit.

71. Q. 3. Charitas via, et charitas praest
eiusdem speciei, et imo idem manet utq. cha-
ritas in praest, q. d. fuit in via, atq. charitas

via. n' excludit, nec peccandi: go nec cha-
 ritas p'ia. R. d. M. caritas via,
 et caritas p'ia s'p' e' idem species et s'p'ul
 hab' eandem operandi indemp'el' h'nt discrep'
 operandi m'du' c. M. et sic c. n. n. c. Vera
 e' caritatem p'ia, s'p'm se s'p'ee n' differre
 a caritate via, ab hoc n' ob'p'at' alius
 e' operandi m'du' caritatis, in p'ia, q'm cha-
 ritatis, in via p'p'te discrep'um regulari caritate
 caritatem fidei em regulat fides et quia ob-
 scura, q' n' repraesentat D'um clare
 ut i' n' se, extra vero caritate p'ia re-
 gulat clara et intuitiva D'i N'p'io te-
 stans v'lt' beati indispens'el' ad amo-
 rem D'ei p'p'te v'ltam s'p'm boni represen-
 tationem, et oc. aliud p'obes illud malum,
 q'd v'ltas n'q'm p'p'ug'it p' affectu, et ides
 licet caritas via p' se n' excludat oem
 defectu p'oe q'ue' h'ntia, p'p'te ob'p'at' re-
 gularitatis, sed n' excludit caritas p'ia
 p'p'te claritatem v'lt'is.
 Obj. 4. Si D'us p'p'te beato in iungere. R.

aliquid præceptum de aliquo actu libere
adimplendo v.g. de custodia hominis, tunc
beatus potest peccare, atque DEUS potest inun-
gere tale præceptum libere implendum:
100 p. 1. species in ista hypothesis
beatus ex præcepto suo libere custo-
diat hominem, potest eum custodire, atque
non custodiendo peccaret, ad peccatum enim omni-
pium, quod dicitur, quod potest in præcepto.
Tenere aliquid facere, potest facere, et etiam
non facere: 100 p. 2. 1. Implicare ex ipsa
natura beatitudinis in beato omni omnifipem
præcepti examinare, hinc in ista hypo-
thesi de libere adimplenda custodia hominis,
nihil omnino vitas beati non potest esse custodire
potest vitiosam inhibitionem Dei quæ videt DEUM
sperare omnia bona et omnia à DEO & abdu-
centiam agnoscit et abominasem et matrem,
ex qua grieve, iam vitas peccati inferi di-
cenda malum pro malo affective fieri potest,
non custodire non potest: unde
2. 2. n. m. eo potest quod DEUS tale præceptum

beato dare potest ut libere id custodire
 et custodire egerit circa custodiam hominum
 em argueret aliqua infirmitate Dei. quia
 scilicet Deus respicit se ab ista creatura
 ipsa rati plenitudine bonitatis sua sui
 amare sedem ad operandum quodammodo sui
 veli, ut infirmitate agere nequeat, respicitur
 ad quibus quodammodo in se habet ipsa
 plenitudine aeternae bonitatis. Neque dicas hanc
 respice esse quod id quod est in quibus: nam quod rati
 rati probatur scilicet in ratione in bonis
 simpliciter beatus pensare, item aliquid
 quod omni potum creare quod obtem bea-
 tificum plene exsatiare, prout a quodam
 ut inordinate quod fieri aut deformiter
 ad primum bonum in se abluens a sumo
 bono quod clara et indubitata diffinitione
 diffinitione quod mala de bono male
 setas affective prosequi a potest, ideo in
 hac hypothese transmissa sedem pro-
 e respiciem quod beatus potest in po-
 dicit hunc, respicit a custodire potest

huiusmodi donatione ad personam
vel sui in vltis dno. fuit visum
Dei qui quilibet amare DEUM. sub. an
etiam in vltis contra bea. p. 1.

Sectio VI. An aeternitas sit de eētia beatitudi- nis formalis?

73. Aeternam formam beatitudinis pariter dogma
fidei est contra Originem opinantem secundum dicta prius
scilicet aliquos beatos pro eorum demerita in eterna
vita facta fore damnandos istum in quibus
Lateranensi sub anno Innocentii 3. his verbis: Omnes
mortales resurgent et recipiant secundum merita sua
cum diabolo poenam perpetuam huiusmodi Chro-
niam sempiternam. Idem huiusmodi in scriptis
locis variis. Atque unde ista aeternitas proveniat,
item catholici discrepant. Quidam. huiusmodi in 4.
d. 49. q. 6. d. hic duo, et d. de 2. Item Gabriel
q. 2. a. 3. dub. 7. ~~Alia~~ Vasquez l. 2. d. 2. c. 2.
eodem modo quo de impossibile supra dictum est solent